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Skatterådet har med en ny afgørelse fra 25. januar 2011 sagt god for, at et 
selskab kan støtte golfklubben med skattefri gaver, selv om hovedaktionæ-
ren er aktivt medlem i klubben. Men det er en forudsætning, at golfklubben 
er etableret som en almennyttig forening. Afgørelsen åbner nye perspekti-
ver for golfklubber med velpolstrede hovedaktionærer blandt medlemmer-
ne.  
 

Det er en grundlæggende regel i dansk skatteret, at aktionæren beskattes af udbytte fra 

sit selskab. Dette gælder, hvad enten udbyttet består af kontante midler eller af formue-

aktiver. Modtager aktionæren en bil fra sit selskab, skal aktionæren beskattes af han-

delsværdien af denne bil.  

 

 

Selskabets gaver til nærtstående 
I nogle tilfælde ses, at det ikke er hovedaktionæren selv, men derimod hans nærtståen-

de, f.eks. et barn, der modtager udbyttet. Situationen er altså den, at hovedaktionæren 

tager initiativ til, at selskabet foretager en udbetaling til en anden person end aktionæren 

selv.  

 

Også i en sådan situation skal hovedaktionæren efter fast praksis beskattes af udbyttet 

fra selskabet. I skattemæssig sammenhæng anskues forholdet nemlig på den måde, at 

udbyttet udbetales til aktionæren, der herefter videregiver det til barnet. Af samme 

grund skal der som udgangspunkt betales skat af samme beløb to gange. Dels skal akti-
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onæren udbyttebeskattes af beløbet, og dels skal ”slutmodtageren”, dvs. barnet, beskat-

tes af den gave, som det nu har modtaget fra faderen eller moderen.  

 

Det er denne skattemæssige konstruktion, der f.eks. fører frem til, at det i nogle tilfælde 

kan være meget dyrt for forældre at lade familieselskabet købe og udleje en forældre-

købslejlighed til det studerende barn.  

 

 

Selskabets gaver til fremmede 
I nogle tilfælde giver selskabet gaver m.v. til foreninger, institutioner m.v., der på den 

ene side er fremmede i forhold til selskabet og dettes hovedaktionær, men hvor baggrun-

den for gaven dog skal søges i aktionærens forhold eller særlige interesser. Eksempelvis 

kan nævnes den situation, hvor selskabet betaler nye træningsdragter for det Lilleput-

hold, hvor hovedaktionærens søn spiller fodbold. Et andet eksempel er tilfælde, hvor 

selskabet betaler for en renovering af det missionshus, som hovedaktionæren er tilknyt-

tet. 

 

Om der i en sådan situation er grundlag for at beskatte aktionæren af gavens værdi, af-

hænger af, om aktionæren må anses at have en nærmere personlig eller økonomisk inte-

resse i foreningen m.v. Om det er tilfældet, beror på en række forskellige forhold, herun-

der hvem der modtager gaven, begrundelsen for gaven og hvem der får gavn af gaven. 

 

Som eksempel kan nævnes et tilfælde, hvor et selskab solgte printplader, og hvor Høje-

steret antog, at et bidrag til datterens ridesport var en udlodning og ikke en reklameudgift 

for selskabet. Det kunne nemlig efter Højesterets opfattelse ikke antages, at tilskuere til 

et ridesportsstævne købte printplader.   

 

Er der tale om egentlige reklamegaver, herunder sponsormidler, hvor formålet er at opnå 

en reklame for selskabets virksomhed, og hvor gaven står i et rimeligt forhold til rekla-

meværdien, er der ikke noget grundlag for at beskatte hovedaktionæren. Selskabet vil 

endvidere kunne fratrække udgifterne til gaven, da der er tale om en erhvervsmæssig 

omkostning for selskabet.  
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Er der ikke tale om reklame, foretager skattevæsenet en nærmere vurdering af gaven. 

 

 

 

Gaver til godkendte foreninger m.v.  
Efter skattelovene er gaver til visse almenvelgørende eller almennyttige foreninger, insti-

tutioner m.v., f.eks. Kræftens Bekæmpelse, forbundet med visse skatteprivilegier. Ek-

sempelvis kan gaver til sådanne foreninger mv. fratrækkes af giveren indenfor visse 

rammer, ligesom foreningerne mv. kan modtage arv afgiftsfrit. Nogle af skatteprivilegi-

erne, herunder fradragsret for giveren, forudsætter, at foreningen m.v. er godkendt af 

skattemyndighederne.  

 

Også selskaber kan efter loven give gaver med fradragsret til almenvelgørende eller al-

mennyttige foreninger m.v. Der er f.eks. ikke noget til hinder for, at et selskab fratrækker 

en gave til Kræftens Bekæmpelse, indenfor de beløbsmæssige grænser, der er fastsat i 

loven.  

 

Yder et selskab en gave til en sådan almenvelgørende eller almennyttig forening mv., 

kan man rejse spørgsmålet, om hovedaktionæren samtidig skal beskattes af gavens vær-

di, hvis selskabet har ydet gaven til netop denne forening som følge af hovedaktionærens 

interesse for foreningen.  

 

Men her har Højesteret tilkendegivet, dels at gaver, som gives til en sådan almennyttig 

forening, som udgangspunkt forventes at blive ydet ud fra en ideel interesse i at fremme 

foreningens formål. Og dels, at en hovedaktionærs ideelle interesse i at fremme forenin-

gens almennyttige formål ikke er tilstrækkeligt til – i skattemæssig henseende – at anse 

gaven for givet af hovedaktionæren personligt, og dermed ej heller tilstrækkeligt til at 

begrunde en beskatning af hovedaktionæren.  

 

Udbyttebeskatning af hovedaktionæren vedrørende selskabets gave til den almenvelgø-

rende forening forudsætter med andre ord, at hovedaktionæren har en ganske særlig og 

konkret interesse i foreningen. Den omstændighed, at f.eks. hovedaktionæren selv eller 

hans hustru er engageret i foreningens virke, er ikke som udgangspunkt en sådan særlig 
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interesse. Har hovedaktionæren f.eks. et ulønnet hverv som kasserer i en statsgodkendt 

almennyttig forening, vil det som udgangspunkt ikke i sig selv kunne medføre, at hoved-

aktionæren skal udbyttebeskattes. 

 

 

Gaver til andre foreninger eller formål 
Er der ikke tale om en statsgodkendt, almenvelgørende forening m.v. kan billedet se an-

derledes ud med hensyn til udbyttebeskatning af hovedaktionæren. Og der er i denne 

situation ikke nogen fradragsret for gaven.  

 

Men det har også på dette område stor betydning for spørgsmålet om eventuel beskat-

ning af hovedaktionæren, om der er tale om en gave til et almenvelgørende eller almen-

nyttigt formål. En forening kan i sagens natur udmærket have et almenvelgørende eller 

almennyttigt formål, uden at være statsgodkendt på linie med f.eks. Kræftens Bekæmpel-

se. 

 

Her kan nævnes en sag fra 1999, hvor et selskab havde foræret 700.000 kr. til et andet 

selskab, nemlig Silkeborg Idrætsforening Fodbold Support A/S (SIF Support A/S). 

Spørgsmålet var, om hovedaktionæren i det selskab, der havde givet gaven, skulle be-

skattes af gaven til SIF Support A/S, hvor han samtidig var ulønnet direktør og bestyrel-

sesmedlem. Højesteret var enig med skattevæsenet i, at hovedaktionæren skulle beskat-

tes. Begrundelsen var, at SIF Support A/S var en erhvervsdrivende virksomhed, og at 

gaven derfor ikke var ydet til et almenvelgørende formål. Da gaven heller ikke havde en 

sammenhæng med det gavegivende selskabs virksomhed, men kun var begrundet i ho-

vedaktionærens ideelle interesse i SIF Support A/S´s virksomhed, faldt hammeren tungt, 

og hovedaktionæren blev som nævnt beskattet at hele gaven på de 700.000 kr. Højesteret 

mente altså, at det var hovedaktionæren, der reelt havde givet gaven, og derfor havde 

han reelt hævet pengene i selskabet. 

 

Sagen er altså den, at en ideel interesse i en erhvervsdrivende virksomhed er en sådan 

interesse, der kan udløse beskatning af en hovedaktionær vedrørende en gave ydet af 

hovedaktionærens selskab til den erhvervsdrivende virksomhed.  

 



- 5 – 
Offentliggjort d. 5. marts 2011 
 
 

 
  

tommy@v.dk 
www.v.dk 

Tlf.    70 150 800 
Mob.  40 100 800 

Bodil Christiansen 
Advokat (L) 

Tommy V. Christiansen 
Advokat (H), cand. merc. (R) 

Er modtageren derimod en forening m.v. med et formål, der kan anses som almenvelgø-

rende eller almennyttigt – men uden at være godkendt af SKAT - er der dog gode mulig-

heder for, at hovedaktionæren kan undgå beskatning af beløb, som et selskab donerer til 

foreningen. At hovedaktionæren kan undgå beskatning, virker uden tvivl befordrende på 

gavehumøret.  

 

I en sag, der netop har været forelagt for Skatterådet, kunne en golfklub og Foreningen 

Hospitalsklovne-Kolding nyde heraf. 

 

Sagen drejede sig om et selskab, der påtænkte at give en gave, dels til Foreningen Hos-

pitalsklovne-Kolding, og dels til en golfklub, som hovedaktionæren var medlem af.  

 

Foreningen Hospitalsklovne-Kolding havde efter vedtægterne til formål at sikre det 

økonomiske grundlag for hospitalsklovne på børneafdelingen på Kolding sygehus. Ved 

foreningens opløsning skulle foreningens midler overdrages til børneafdelingen på Kol-

ding sygehus til velgørende og almennyttige formål, der lå i tråd med foreningens for-

mål. 

 

 Golfklubben var organiseret som en forening, og var efter vedtægterne åben for alle, 

men dog således, at tilgang kunne begrænses af hensyn til banens kapacitet, men med 

notering på venteliste. Ved opløsning af foreningen ville et eventuelt overskud efter 

vedtægterne tilfalde en navngiven kommune. Hovedaktionæren var som nævnt medlem 

af klubben og ville ikke opnå særlige fordele som følge af den påtænkte gave.  

 

Selskabet og dettes hovedaktionær forespurgte nu til, om de påtænkte gaver til hen-

holdsvis Foreningen Hospitalsklovne-Kolding og Golfklubben ville få skattemæssige 

konsekvenser for aktionæren.  

 

Vedrørende golfklubben mente Skatterådet, at Golfklubben måtte anses som en almen-

nyttig forening, da midlerne kom en større uvis kreds til gode og vedrørte et idrætsfor-

mål. Og da selskabet ikke havde ydet gaven for at tilgodese hovedaktionærens private 

interesser, men alene for at tilgodese foreningens almennyttige arbejde, skulle aktionæ-
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ren ikke udbyttebeskattes af gaven. Det havde derimod ingen betydning for beskatnin-

gen, at hovedaktionæren selv var medlem af golfklubben.  

 

Samme konklusion nåede Skatterådet frem til vedrørende Foreningen Hospitalsklovne-

Kolding.  

 

For selskabet var fradragsret ikke på tale.  

 

Det er ikke vanskeligt at forestille sig en lavine af gaver fra velhavende selskaber til 

golfklubber, hvor hovedaktionæren er passioneret golfspiller, men uden ambitioner om 

særbehandling på banen eller i klubhuset. Derimod kan gaven måske give visse uformel-

le pluspoint i klubben.  

 

Men den forsigtige aktionær bør selvsagt granske vedtægterne og måske tillige få et 

bindende svar fra SKAT, før checkhæftet findes frem.  

 
_______ o _______ 

 


